MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira, 8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.

E-Mail: gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 1 de 2

PORTARIA N° 160-GDG/CMZL/IFAM, DE 28 DE ABRIL DE 2025

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas/Campus Manaus Zona Leste (IFAM/CMZL), no uso de suas atribuições legais e

estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.113-GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada

no D.O.U. de 26.06.2023;

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 41-CONSUP/IFAM, de 10 de setembro de

2018, que dispõe sobre o Regimento da Pesquisa a ser desenvolvida pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o e-mail Institucional da Coordenação de Pesquisa-COPES, de 15

de abril de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR o Comitê Técnico Científico de Pesquisa do Campus Manaus

Zona Leste do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas

(IFAM/CMZL), composto pelos servidores abaixo:

1. Flávia de Carvalho Paiva Dias, SIAPE 2221944 - Presidente

2. Isadora Karolina Freitas de Sousa, SIAPE 1275881 - Vice-Presidente

3. Adilson de Lima Lopes Junior, SIAPE 1803744 -  Membro;

4. Adriano Pereira da Silva Martins, SIAPE 2194237  -  Membro;

5. Adriene Núzia de Almeida Santos, SIAPE 1010527 - Membro;

6. Albert França Josuá Costa, SIAPE 1034688  -  Membro;

7. Ansselmo Ferreira Dos Santos, SIAPE 1411077  -  Membro;

8. Carla Elizabeth Brito de Lima Cardoso, SIAPE 2336121  -  Membro;

9. Cristiane Cavalcante Lima, SIAPE 2103755  -  Membro;

10. Cristóvão Gomes Plácido Júnior, SIAPE 1081161  -  Membro;

11. Danniel Rocha Bevilaqua, SIAPE 1738594  -  Membro;

12. David Brito Ramos, SIAPE 1793144  -  Membro;

13. Débora Bezerra Rodrigues, SIAPE 1706832  -  Membro;

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira, 8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.

E-Mail: gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 2 de 2

14. Diego Leonardo de Souza Fonseca, SIAPE 1618082  -  Membro;

15. Diego Melquior Melo Martins, SIAPE 1064025  -  Membro;

16. Dulcimar Palmeira Aragão, SIAPE 1214707  -  Membro;

17. Edimilson Barbosa Lima, SIAPE 2770392  -  Membro;

18. Eliana Pereira Elias, SIAPE 1455248  -  Membro;

19. Ercivan Gomes de Oliveira, SIAPE 1977402  -  Membro;

20. Fabiann Matthaus Dantas Barbosa, SIAPE 2249439  -  Membro;

21. Fábio Alexandre Costa Mota , SIAPE 2892789  -  Membro;

22. Francisco Brito Pinto, SIAPE 1935662  -  Membro;

23. Francisco Pereira de Brito Junior, SIAPE 1751441  -  Membro;

24. Gabriel Pinheiro Compto, SIAPE 2217274  -  Membro;

25. Gizele Melo Uchoa, SIAPE 2401045  -  Membro;

26. Glaice Anne Ferreira Batista Valles, SIAPE 1522243  -  Membro;

27. Ivana Otto Rezende, SIAPE 2342833  -  Membro;

28. Jeconias Ferreira dos Santos, SIAPE 2350358 -  Membro;

29. Jéssica Ariana de Jesus Corrêa, SIAPE 3409771  -  Membro;

30. José Lourenço Lagassi Dias, SIAPE 1221983  -  Membro;

31. José Ribamar Silva do Nascimento Júnior, SIAPE 1875037  -  Membro;

32. Juliano Milton Kruger, SIAPE 2214052  -  Membro;

33. Keembec Souza Relvas Dias, SIAPE 1217420  -  Membro;

34. Kilma Cristiane Silva Neves, SIAPE 1459823  -  Membro;

35. Nailson Celso da Silva Nina, SIAPE 1044486  -  Membro;

36. Rafaela de Araujo Sampaio Lima, SIAPE 2999494  -  Membro;

37. Rinaldo Sena Fernandes, SIAPE 1033439  -  Membro;

38. Rogério Ferreira Nakauth, SIAPE 2865722  -  Membro;

39. Suelen Miranda dos Santos, SIAPE 1797798  -  Membro;;

40. Tarcisio Luiz Leão e Souza, SIAPE 1215474  -  Membro;

41. Valéria Ribeiro de Lima, SIAPE 2221435  -  Membro;

42. Bruna Caroline Maciel Loureiro Paes, SIAPE 2206159

43. Claudina Azevedo Maximiano, SIAPE 2309545 -  Membro

44. Flávia Camila Schimpl, SIAPE 3064557 -  Membro

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM

CAMPUS MANAUS ZONA LESTE - CMZL

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

End.: Av. Cosme Ferreira, 8045 – Gilberto Mestrinho – Manaus/AM - CEP 69086-475.

E-Mail: gabinete.cmzl@ifam.edu.br

Página 3 de 2

45. Marcos Vinicius de Moura Ribeiro, SIAPE 1075617 -  Membro;

46. Taiguã Corrêa Pereira, SIAPE 3329069 -  Membro;

   Art. 2º ATRIBUIR aos membros do Comitê Técnico Científico, conforme Art. 10 da

RESOLUÇÃO Nº 41-CONSUP/IFA, de 10 de setembro de 2018:

1. Incentivar a participação de alunos e pesquisadores em editais de fomento à

pesquisa;

2. Participar das reuniões convocadas pela Coordenação de Pesquisa do Campus

Manaus Zona Leste;

3. Realizar a seleção, o acompanhamento e a avaliação dos Projetos de Pesquisa de

acordo com os editais lançados para este fim;

4. Avaliar a produção científica dos pesquisadores inscritos na seleção, de acordo

com normas do edital, com a prerrogativa de solicitar, a qualquer tempo, comprovação da

produção científica, tecnológica ou artístico-cultural constante do Currículo Lattes do

pesquisador;

5. Adotar medidas cabíveis, incluindo a suspensão, para os projetos de pesquisa que

não apresentem relatórios parciais ou tenham seus relatórios finais rejeitados;

6. Deliberar sobre pedidos de prorrogação dos projetos de pesquisa;

7. Participar da organização do evento de Iniciação Científica do IFAM;

8. Elaborar seu regimento interno.

Art. 3º DETERMINAR ao Departamento de Extensão, Pesquisa e Inovação

Tecnológica-DEPIT o acompanhamento dos  trabalhos do Comitê.

Art. 4º REVOGAR a PORTARIA N° 144-GDG/CMZL/IFAM, de 16 de abril de 2024.

Art. 5º REVOGAR a PORTARIA N° 144-GDG/CMZL/IFAM, de 17 de abril de 2025.

Art. 6º ESTA PORTARIA TEM VIGÊNCIA no período de 17/04/2025 a 16/04/2026.

Art. 7º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - CGDP, para as

devidas anotações.

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

David Washington Freitas Lima
Diretor Geral do IFAM CMZL

Portaria nº1.113 GR/IFAM, de 22/06/2023

mailto:gabinete.cmzl@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 8884/2025 - GDG/CMZL (11.01.15.01.05)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 28 de Abril de 2025

 Portaria_n.160_28.04.2025_Comit_Tcnico_Cientfico_de_Pesquisa_do_Campus_Manau.pdf

Total de páginas do documento original: 3

(Assinado digitalmente em 22/12/2025 11:05 )
LOUISE VITORIA MELO DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3328817

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o 8884 2025 PORTARIA 28/04/2025

código de verificação: aa1475a170

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf